

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi Giai đoạn 2026 - 2030**

Căn cứ Kế hoạch số 2366/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học viên, sinh viên năm học 2025 – 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

#### **I. Mục tiêu, yêu cầu**

##### **1. Mục tiêu**

- Tổ chức triển khai hiệu quả công tác bảo vệ và phòng ngừa tội phạm, lấy công tác phòng ngừa là căn bản để kiểm chế, làm giảm bền vững nguyên nhân và điều kiện phát sinh các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến học viên dưới 18 tuổi.

- Ưu tiên bảo vệ, hỗ trợ học viên có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, khuyết tật nhằm phát huy sức mạnh cộng đồng và xây dựng môi trường giáo dục an toàn.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch được đồng bộ với các chương trình, kế hoạch hoạt động khác tại đơn vị và có cơ chế phối hợp chặt chẽ với địa phương.

- Xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, bộ phận trong thực hiện Kế hoạch; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện phù hợp với đặc điểm của từng giai đoạn.

- Lấy công tác phòng ngừa là căn bản để kiểm chế, giảm bền vững, giảm sâu các vụ việc xâm hại trẻ em, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

### **3. Chỉ tiêu**

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em và phòng chống tội phạm.

- 100% giáo viên phụ trách được cập nhật kịp thời các tài liệu truyền thông phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- Phần đầu Trung tâm không có vụ phạm tội xâm hại trẻ em và không có học viên vi phạm pháp luật, nghiện ma túy hay sử dụng trái phép chất ma túy.

- 100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động và học viên được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- 100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động và học viên không có vụ việc vi phạm tội xâm hại trẻ em và tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi không vi phạm các quy định về ma túy.

- Cập nhật ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới phương pháp, hình thức để nâng cao chất lượng việc tiếp cận pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên, tuyên truyền chính sách, pháp luật mới ban hành về bảo vệ trẻ em; lồng ghép trong dạy học và các hoạt động khác về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa xã hội, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và học viên về chính sách, pháp luật, tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, Trung tâm và cơ quan chức năng.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến tâm lý và các biểu hiện vi phạm của học viên để kiến nghị kịp thời với địa phương áp dụng các biện pháp ngăn chặn.

- Tiếp tục theo dõi, triển khai các nội dung của Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm học 2025 – 2026<sup>1</sup>; (ii) Kế hoạch tổ chức triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 -

<sup>1</sup> Theo Kế hoạch số 512/KH-TXGD ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Trung tâm.

2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và tuyên truyền hưởng ứng 36 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2026 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12<sup>2</sup>.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa**

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin thông qua các kênh truyền thông số của Trung tâm (Website, fanpage, nhóm Zalo/Facebook của lớp) để đăng tải các infographic, video ngắn, câu chuyện cảnh báo về thủ đoạn tội phạm nhằm giúp phụ huynh và học viên tiếp cận thông tin nhanh chóng.

- Tổ chức triển khai hiệu quả "Tháng hành động vì trẻ em" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người"<sup>3</sup>, ưu tiên truyền thông thay đổi hành vi đối với các học viên có hoàn cảnh đặc biệt.

## **3. Phối hợp đấu tranh, xử lý tội phạm**

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phường Hiệp Bình<sup>4</sup> nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết các vụ bạo lực, xâm hại tình dục hoặc vi phạm pháp luật liên quan đến học viên.

- Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trên không gian mạng trên môi trường Trung tâm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn – Phó Giám đốc**

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể theo từng năm học và chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các phòng, bộ phận liên quan.

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định từ năm học 2025 – 2026 trở đi.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất các trường hợp vi phạm theo quy định.

### **2. Giao Trưởng các phòng chuyên môn**

- Triển khai nội dung Kế hoạch đến viên chức, giáo viên, người lao động và học viên để nghiên cứu thực hiện. Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, viên

<sup>2</sup> Theo Kế hoạch số 511/KH-TXGD ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Trung tâm.

<sup>3</sup> Theo Kế hoạch số 115/KH-TXGD ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Trung tâm Định về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

<sup>4</sup> Theo Quy chế phối hợp số 522/QCPH-TXGD-CAPHB ngày 31 tháng 12 năm 2025 giữa Công an phường Hiệp Bình và Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác giai đoạn 2025 – 2030.

chức, học viên ký cam kết không vi phạm các nội dung có liên quan đến tội phạm xâm hại trẻ em, ma túy, an toàn giao thông,...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến viên chức, giáo viên, người lao động, về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 – 2030.

### **3. Giao Trưởng phòng Đào tạo**

- Nghiên cứu đề xuất việc lồng ghép nội dung giáo dục, tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 - 2030 vào chương trình sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm...

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp tuyên truyền, phổ biến cho học viên trong các buổi sinh hoạt lớp về các tài liệu tuyên truyền Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 – 2030.

**4. Giao Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính:** Nghiên cứu đề xuất đăng tải nội dung tuyên truyền trên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm về các tài liệu tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 – 2030 để phổ biến tới cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động, học viên và phụ huynh học viên.

**5. Đề nghị Ban Chấp hành Chi đoàn Trung tâm:** Tổ chức phổ biến, tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 - 2030 đến đoàn viên, thanh niên, học viên để tăng cường truyền thông, sự lan tỏa góp phần giáo dục cho học viên tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong thời gian tới.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 - 2030 của Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định, đề nghị viên chức, giáo viên, người lao động và học viên nghiên cứu thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GDTCNNĐH;
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- BCH Chi Đoàn Trung tâm;
- Lưu: VT-TCTC

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Huỳnh Quốc Tuấn**